
CONSEJO REGIONAL 

sf• ¿/-26 
EXP. N° 
	

7 cd). 
REG N° 

OE 

GOBIERNO REGIONAL 
JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

-J 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 93 -2022-GRJICR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada al 01 día del mes de marzo del 
2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las 
necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, siendo derivado de la estación de despacho en la presente sesión, Oficio N° 29-2022-
GRJ/PRDC-ST respecto al borrador de pronunciamiento frente al incumplimiento de los alcaldes en la 
elaboración de Planes de Contingencia. Lo cual la Secretaria Ejecutiva de Consejo manifiesta que han 
convocado a la Comisión Permanente de Recursos Naturales para que elaboren un pronunciamiento 
exhortando a las Municipalidades Distritales y Provinciales cumplan con elaborar con sus planes de 
contingencia que incluyan los temas referente a las heladas, friajes, sequias y otros eventos de 
fenómenos naturales, posterior a ello, se ha trasladado al Presidente de la Comisión Permanente de 
Recursos Naturales el Oficio N° 029-2022 del Sub Gerente Regional de Defensa Civil quien elaboro 
el pronunciamiento de los planes de contingencia. 
Que, el Consejero Versael Díaz indica que la Comisión aún no concluyó su informe de modo que como 
Pleno no podrían aprobar ningún pronunciamiento, porque deben ser consiente que se aprueba con 
todo el informe completo. 
Que, el Consejero Jorge Buendía señala que llego a su despacho el Oficio N° 029 firmado por el Econ. 
Bertone Chávez remitiendo el borrador de pronunciamiento, lo cual aclara que lo correcto debió ser 
un informe brindado por la Presidenta de la Comisión Permanente de Recursos Naturales, además, le 
parece un poco ambiguo a comparación de otros pronunciamientos. Por lo que pide que se traslade a 
la comisión a cargo el Oficio N° 029-2022-GRJ/PRDC-ST, a fin de que trabajen según a las 
observaciones brindado por el Pleno de Consejo. 
Que, ante lo vertido por los Consejeros, la Presidente de la Comisión Permanente de Recursos 
Naturales — Consejera Ximena López realizó su descargo respectivo, y finalmente habiéndose 
aclarado este tema, se compromete a programar una reunión con la Comisión a su cargo a fin de que 
evalúen el tema nuevamente. 
Que, siendo un tema importante, el Pleno del Consejo Regional acuerda, trasladar el Oficio N° 029-
2022-GRJ/PRDC-ST del Sub Gerente Regional de Defensa Civil respecto al borrador de 
pronunciamiento frente al incumplimiento de los alcaldes en la elaboración de Planes de Contingencia, 



a. 
 

C 

GOBIERNO REGIONAL 
JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL /71441~4 ea< la peva d4€ izad 4/ 

a la Comisión Permanente de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, para analizar y 
concluir la elaboración con prontitud del pronunciamiento correspondiente. 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: TRASLADAR, el Oficio N° 029-2022-GRJ/PRDC-ST del Sub Gerente Regional 
de Defensa Civil respecto al borrador de pronunciamiento frente al incumplimiento de los alcaldes en 
la elaboración de Planes de Contingencia, a la Comisión Permanente de Recursos Naturales y Gestión 
del Medio Ambiente, para analizar y concluir la elaboración con prontitud del pronunciamiento 
correspondiente. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín al 01 día del mes de marzo del año dos mil 
veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

C3O IER REGIONAL JUNIN 

E3uend 
CONSEJERO DEL ADO 


	Page 1
	Page 2

